1

Edital Fundass n° 009/2023

Resultado Final do Festival Sertanejo 2023

O Diretor Presidente da Fundass – Fundação

Educacional e Cultural de São Sebastião Deodato

Sant’Anna, no uso de suas atribuições, DIVULGA o

Resultado Final do Edital Fundass n°009/2023,

Processo Administrativo 1.122, referente ao Festival

Sertanejo 2023, realizado durante o projeto Arraiá

Caiçara 2023, no Complexo Turístico da Rua da Praia,

localizado no Centro Histórico de São Sebastião, nos

dias 20 e 21 de julho de 2023, e faz saber:

O Diretor Presidente da Fundass – Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião

Deodato Sant’Anna, no uso de suas atribuições, DIVULGA o Resultado Final do FESTIVAL

SERTANEJO 2023, realizado nos dias 20 e 21 de julho de 2023, em 02 (duas) Etapas:

a) Fase Classificatória – Categorias Solo e Dupla, ocorrida em 20 de julho de 2023; e

b) Fase Final – Categorias Solo e Dupla, ocorrida em 20 de julho de 2023.

  Para ambas as fases e ambas categorias a Banca Julgadora foi formada por Gesielda Silva

de Lima, Josué Ribeiro, Joyce de Souza Demétrio, Paulo Victor Reis e Victor Pinheiro Lourenço que,

conforme item 7 do referido Edital, tiveram autonomia para pontuar as apresentações dos candidatos,

de 5 a 10 pontos, nos quesitos Afinação, Dicção, Ritmo e Presença de Palco, assim sendo:

 Foram considerados Finalistas da Fase Classificatória – Categoria Solo, ocorrida em

20 de julho de 2023:

Classificação

Candidatos
Soma da pontuação de todos os jurados, por

critérios, para observância em caso de
empate Soma da

pontuação
geral dos

05 jurados Nome Artístico Afinação Dicção Ritmo
Presença
de Palco

2

1º
BRUNO DE

PAULA
49,4 47 48,8 48,8 194

2º ALEX NUNES 45,7 44,2 46,2 46,9 183

3º LUIZ FERNANDO 45,25 44,9 46,5 42,4 179,05

4º SIRIANI 44,15 42,6 43 43,5 173,25

5º EDILL PRETTY 43,7 43,2 43,9 41,75 172,55

6º
REGINA

NOGUEIRA
42,3 42,75 43,35 43,5 171,9

7º ALAN RAMOS 43,9 44,2 43,4 40 171,5

8º ALLAN MORAES 42,9 42,1 42,85 43,3 171,15

9º ANNA PIRES 40,5 41,9 43,8 41,3 167,5

10º EMILY MENDES  42,7 41,8 41,9 36,05 162,45

11º
DOELI

FERNANDO
37,4 40,3 42 42,75 162,45

3

12º MONIQUE ELLYN 41,8 41,5 35,4 42,15 160,85

13º LAISARTISTA 37,25 39,5 41,3 40,75 158,8

14º SINÉZIO LÍBANO 42 37,3 42 36,75 158,05

15º IGOR HENRIQUE 38,1 36,5 40 41,7 156,3

16º FABIANA MARA 40 38,5 39,8 37,9 156,2

17º ZÉ DE LIMA  39,1 38,7 42,25 36,1 156,15

18º
PAOLLA

VOLKANT
40 35,95 37,5 41,3 154,75

19º LUCY FÉLIX 36,25 38,5 38,6 41,4 154,75

20º
RENATO
MARLON

37,8 36,5 40,5 39,9 154,7

21º
ALINE

FERNANDES
39,1 37,8 36,85 38,7 154,45

22º
CRISTINA
BORGES

37,9 38,5 38,8 38,9 154,1

4

23º
PAULINHA

HERUS
35,1 38,7 37,5 41,85 153,15

24º FLÁVIO SANTOS 37,8 36,95 39,65 37,25 151,65

25º
MICHELE
MOURA

35,4 35,9 37,5 40,6 149,4

26º
RENATO
SANTOS

35,8 35,9 34,3 37,4 143,4

27º ANA CAROL 35,3 34 37,15 35,6 142,05

28º SANDRA SOUZA 35,05 33,2 38,5 33 139,75

29º
ANDERSON

SANTOS
34,25 34,8 35,7 33,1 137,85

30º
JONY ALEIXO - O

COWBOY DA
PRAIA

28,8 31,3 35,2 35,5 130,8

31º LUKINHAS STAR 27,25 28,25 28,75 35,75 120

32º MIRIAN MENDES Não compareceu por motivos de saúde.

  Foram considerados Finalistas da Fase Classificatória – Categoria Dupla, ocorrida em 20

de julho de 2023:

5

Classificação

Candidatos
Soma da pontuação de todos os jurados, por

critérios, para observância em caso de
empate Soma da

pontuação
geral dos

05 jurados Nome Artístico Afinação Dicção Ritmo
Presença
de Palco

1º
IRMÃOS

RODRIGUES
49,3 49,1 49 49,5 196,9

2º DUO FM 46 46,5 46 47,8 186,3

3º
BARBARA REIS E

BRUNÃO
VIOLEIRO

47,6 45,3 47,8 43,7 184,4

4º TONY & GABRIEL 41,3 40,1 40,6 41 163

5º
ZEZINHO CURIÓ

E ROMEU
40,3 39,35 42,3 39,2 161,15

6º
SARACURA &

SABIÁ
41,3 38,8 39,1 37,6 156,8

7º
MARCELO DIAL

& GABRIEL
36,3 36,1 39,3 39,3 151

8º CASAL MODÃO 37,6 36,8 40,4 34,4 149,2

  A Classificação Final – Categoria Solo, ocorrida em 21 de julho de 2023, obteve o

seguinte resultado:

6

Classificação

Candidatos
Soma da pontuação de todos os jurados, por

critérios, para observância em caso de
empate Soma da

pontuação
geral dos
05 jurados Nome artístico Afinação Dicção Ritmo

Presença
de palco

1º
BRUNO DE

PAULA
47,1 46,9 48,5 47,5 190,0

2º LUIZ FERNANDO 42,8 43,4 43 41,7 170,9

3º ALLAN MORAES 42,4 41,8 43,1 42,5 169,8

4º ANNA PIRES 43,3 42 42,1 39,7 167,1

5º EMILY MENDES  43,6 41,7 42,2 38,2 165,7

6º ALEX NUNES 42,4 40,6 41,9 40,7 165,6

7º EDILL PRETTY 41,9 42,7 39,2 39,3 163,1

8º ALAN RAMOS 38,6 42 41,8 37,5 159,9

9º
REGINA

NOGUEIRA
37,2 39,4 41,8 38,8 157,2

7

10º SIRIANI 35,8 38,7 35,9 40,1 150,5

  A Classificação Final – Categoria Dupla, ocorrida em 21 de julho de 2023, obteve o

seguinte resultado:

Classificação

Candidatos
Soma da pontuação de todos os jurados, por

critérios, para observância em caso de
empate Soma da

pontuação
geral dos

05 jurados Nome Artístico afinação dicção ritmo
presença
de palco

1º
IRMÃOS

RODRIGUES
48,4 48,3 49 48,7 194,3

2º TONY & GABRIEL 45,6 43,7 45,4 45,9 180,8

3º
ROMEU &

ZEZINHO CURIÓ
40,65 41,8 44 42,2 168,65

4º
BARBARA REIS E

BRUNÃO
VIOLEIRO

40,8 42 42,7 39,9 165,4

5º DUO FM 38,9 41,2 40,3 41 161,4

6º
SARACURA &

SABIÁ
30,1 32 31,1 31,2 124,4

São Sebastião, 31 de julho de 2023.

CRISTIANO TEIXEIRA RIBEIRO

Diretor Presidente
Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião Deodato Sant'Anna